
Mesačník mesta Zlaté Moravce

V tomto čísle:
Spomienka 
na SNP 

V pondelok 28. augusta 2023 
sa na Námestí hrdinov pri 
Soche partizána uskutočnilo 
spomienkové stretnutie pri 
príležitosti 79. výročia Sloven-
ského národného povstania.

 
Čítajte na strane 2

Moderné 
technológie 

Smart manažment verejné-
ho osvetlenia, inteligentný 
kamerový systém a vybudova-
nie centra pre zber a analýzu 
dát. Na tieto projekty získalo 
mesto Zlaté Moravce viac 
ako pol miliónovú dotáciu z 
Ministerstva investícií, regio-
nálneho rozvoja a informati-
zácie SR.

 
Čítajte na strane 3

Lupiniarska 
paráda

Obľúbený folklórny festival 
pod názvom Lupiniarska pará-
da má za sebou svoj 13. ročník. 
Konal sa v sobotu 12. augusta 
2023 na pódiu za kultúrnym 
domom v Chyzerovciach, kde 
vystúpili viaceré spevácke 
skupiny.

Čítajte na strane 10

Varenie 
guláša

V sobotu 22. júla 2023 sa na 
Mestskom štadióne v Zlatých 
Moravciach stretli tí najlepší 
kuchári z celého okolia. Bo-
jovalo sa o pohár primátora 
mesta Zlaté Moravce.

 
Čítajte na strane 11
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V najbližších rokoch bude v Zlatých Moravciach pre-
biehať veľká rekonštrukčná akcia Teplární ZM.  Staré 
tepelné rozvody sa budú vymieňať za nové. Treba preto 
rátať s výrubom drevín, ktoré rastú v ochrannom pásme 
týchto rozvodov.

Spoločnosť Teplárne ZM  
s. r .o.  bude v najbližších ro-
koch realizovať nevyhnutnú 
výmenu a obnovu tepelných 
rozvodov centrálneho zdroja 
tepla v meste Zlaté Moravce. 
Ako uviedlo vedenie teplární, 
tento projekt je spolufinan-
covaný Modernizačným fon-
dom, ktorého zriaďovateľom 
je Environmentálny fond SR.

„V prvej fáze výmeny a ob-
novy tepelných rozvodov, 
ktorú plánujeme realizovať 
v roku 2024, je však potrebné 
odstrániť dreviny, ktoré rastú 
v bezprostrednej blízkosti, 
resp. v  ochrannom pásme 
existujúcich rozvodov tepla,“ 
upozorňuje vedenie Teplární 
ZM. „Touto cestou žiadame 

obyvateľov dotknutých časti 
mesta Zlaté Moravce o súčin-
nosť a pochopenie,“ dodali 
teplárne.

Ako informovala Zuzana 
Hritz z Oddelenia investičnej 
výstavby a hospodárskej čin-
nosti na Mestskom úrade 
v Zlatých Moravciach, celkovo 
bude vyrúbaných 51 stromov 
na uliciach: Hviezdoslavova, 
Mojmírova, Obrancov mieru, 
Továrenská, Školská, Brezová, 
Žitavské nábrežie, 1. mája, 
Rovňanova, M. Benku, Stanič-
ná a Nitrianska. „Termín výru-
bu je v období vegetačného 
pokoja - od 1. októbra do 
konca februára, v termíne do 
28. februára 2026,“ uviedla. To 
znamená, že dreviny sa budú 

vypilovať postupne do roku 
2026, vždy vo vegetačnom 
pokoji, medzi októbrom 
a februárom. 

Pribudnú nové 
dreviny
Obyvatelia dotknutých 

ulíc sa však obávať nemusia, 
nakoľko dreviny budú v ich 
lokalitách nahradené novými 
kusmi. „Po ukončení projektu 
výmeny rozvodov tepla zrea-
lizujeme náhradnú výsadbu 
drevín podľa požiadaviek 
odboru životného prostredia  
Mesta Zlaté Moravce,“ infor-
movali teplárne. Podľa slov 
Zuzany Hritz pribudne až 
sto nových stromov, z toho 
51 ks ihličnatých drevín a 49 
ks listnatých drevín. Termín 
náhradnej výsadby bude tak-
tiež postupný, mal by trvať do 
31.marca 2028. 

Peter Klimant

Teplárne budú v Zlatých Moravciach 
obnovovať teplovody, pre túto akciu 
je potrebné vypíliť viacero drevín
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Zlaté Moravce nezabúdajú. V pondelok 28. augusta 
2023 sa na Námestí hrdinov pri Soche partizána uskutoč-
nilo spomienkové stretnutie pri príležitosti 79. výročia 
Slovenského národného povstania (SNP).

Podujatie pripravilo Mesto 
Zlaté Moravce, Mestské stre-
disko kultúry a športu a Zá-
kladná organizácia Sloven-
ského zväzu protifašistických 
bojovníkov.

Slávnosť začala o 15.00 hodi-
ne hymnou Slovenskej repub-
liky. Po nej nasledoval krátky 
kultúrny program v podaní 

folklórneho súboru Inovec, 
ktorý zahral a zaspieval par-
tizánsku pesničku. Po folklóre 
vystúpili so svojimi príhovor-
mi primátor Zlatých Moraviec 
Dušan Husár a regionálny 
historik Marian Tomajko. „Je 
našou povinnosťou uctiť si 
pamiatku tých, ktorí bojovali 
a hlavne uctiť si tých, ktorí sa 

z týchto hôr domov už nikdy 
nevrátili. Česť a sláva pamiat-
ke hrdinom SNP,“ povedal pri 
mátor Husár. 

Po príhovoroch sa zúčast-
není ľudia presunuli k Soche 
partizána, aby vzdali úctu 
hrdinom položením  kvetino-
vých vencov.

SNP v Zlatých 
Moravciach
Slovenské národné po-

vstanie sa priamo dotklo aj 
Zlatých Moraviec. K prvým 

bojom na území nášho mesta 
došlo 31. augusta 1944 na Be-
ňadickej ceste, dnes Ulica SNP. 
Skupina povstalcov tu narazila 
na nemeckých vojakov, medzi 
ktorými sa strhol intenzívny 
boj. 

Počas povstania sa u nás 
viackrát preliala krv. Mesto sa 
postupne izolovalo od okolia. 
Zlaté Moravce boli spoločne 
s celým okresom od Nemcov 
oslobodené až 30. marca 
1945.

Peter Klimant

Pri Soche partizána sme si pripomenuli výročie 
Slovenského národného povstania
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Smart manažment verejného osvetlenia, inteligentný 
kamerový systém a vybudovanie centra pre zber a ana-
lýzu dát. Na tieto projekty získalo mesto Zlaté Moravce 
viac ako pol miliónovú dotáciu z Ministerstva investícií, 
regionálneho rozvoja a informatizácie SR.

V mesiaci júl 2023 začala 
v meste Zlaté Moravce realizá-
cia projektu „Moderné techno-
lógie v meste Zlaté Moravce“, 
kde bola schválená výška nená-
vratného finančného príspevku 
vo výške 560 576,90 eur z Minis-
terstva investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR, 
pričom celkové oprávnené vý-
davky projektu boli schválené 
vo výške 590 080,95 eur a päť 
percentné spolufinancovanie 
projektu bude hradené z roz-
počtu mesta. Informovala 
o tom Miroslava Kováčová, ve-
dúca Oddelenia strategických 
činností na Mestskom úrade 
v Zlatých Moravciach. 

„Cieľom projektu je zvýšenie 
bezpečnosti a zefektívnenie 
prevádzky verejného osvetle-
nia, kamerového systému, a to 
prostredníctvom moderných 
IKT technológií v meste Zlaté 
Moravce,“ povedala. 

Smart manažment 
verejného osvetlenia 

Prvou časťou projektu je 
takzvaný smart manažment 
verejného osvetlenia. Do po-
lovice augusta boli   v meste 
vymenené klasické výbojko-
vé svietidlá v počte 109 kusov 
za LED svietidlá a v rámci 
projektu bude vymenených 
ďalších 173 svietidiel. „Na 
týchto 282 lampách projekt 
počíta s inštaláciou SMART 
technológie, ako riadené 
vypnutie a zapnutie v zá-
vislosti na zadanej veličine 
(astron. čas alebo intenzita 
denného svetla, súmrak 
spínač), reguláciu intenzity 
svietenia a automatizované 
hlásenie porúch,“ vysvetľuje 
Kováčová. 

Riešenia SMART manažmen-
tu verejného osvetlenia budú 
realizované v lokalitách: 

Ul.1.mája, Ul. Bernolákova, 
Ul. Duklianska, Ul. Prílepská, 
Ul. SNP a Ul. Továrenská. Špe-
ciálne stmievače budú inšta-
lované na 9 priechodoch pre 
chodcov. „Lokality pre imple-
mentáciu týchto riešení, boli 
vybrané na základe paspor-
tizácie svietidiel mesta Zlaté 
Moravce s prihliadnutím na 
technické možnosti realizá-
cie, bezpečnosť – frekvencia 
pohybu a kolízne situácie na 
priechodoch pre chodcov 
a prepojenie s kamerovým 
systémom,“ doplnila Ková-
čová. 

Inteligentný 
kamerový systém

Inteligentný kamerový sys-
tém bude podľa magistrátu 
napojený na existujúci bez-
pečnostný kamerový systém 
mesta. „Pôjde o kamery 
schopné detekovať pohyb, 
správanie v určených zónach, 
sledovať pohyb objektov pod-
ľa kritérií (aj spätne), schop-
nosť rozpoznať tváre a EČV 
na 250 m v zlých svetelných 

podmienkach v počte 10 ku-
sov,“ uviedla Kováčová. 

Vybudovanie centra 
pre zber a analýzu 
dát 

Cieľom tohto projektu je 
na základoch existujúceho 
bezpečnostného kamero-
vého systému mesta začať 
budovať nové Centrum pre 
zber a analýzu dát mesta, 
ktoré bude plniť úlohy: 
zber a vyhodnocovanie 
dát zo Smart manažmentu 
verejného osvetlenia, zber 
a vyhodnocovanie informácií 
z bezpečnostného kamero-
vého systému mesta, dátové 
úložisko, interface pre zve-
rejňovanie dát, spracovaná 
metodika pre podporu roz-
hodovania v oblasti verejné-
ho osvetlenia a bezpečnosti.  
Realizácia projektu bude 
podľa Kováčovej ukončená 
v mesiacoch október a no-
vember. 

 
Peter Klimant

Mesto Zlaté Moravce získalo dotáciu viac ako pol 
milióna eur na moderné technológie

Smutná správa nás zastihla koncom mesiaca júl 2023. 
Vo veku 76 rokov zomrel Ing. Milan Skyva, ktorý zastá-
val primátorský úrad v Zlatých Moravciach v rokoch 
1998 až 2002. 

Ing. Milan Skyva zomrel dňa 
28. júla 2023. Posledná rozlúč-
ka so zosnulým sa uskutočnila 
v pondelok 31. júla 2023 o 16.00 
hodine na Mestskom cintoríne 
v Zlatých Moravciach. 

Exprimátor Skyva sa narodil 
21. novembra 1946 vo Svite 

v okrese Poprad. V skorých ro-
koch života sa s rodinou presťa-
hoval do Zlatých Moraviec. Tu 
absolvoval základnú i strednú 
školu. V roku 1972 bol promo-
vaný za strojného inžiniera na 
Strojníckej fakulte STU v Bratisla-
ve. Po ukončení štúdia nastúpil 

pracovať do Calexu Zlaté Mo-
ravce. Tu pôsobil na viacerých 
významných pozíciách. Od 
roku 1998 do 2002 pôsobil ako 
primátor mesta Zlate Moravce.

Okrem primátorovania bol 
i dlhoročným poslancom Mest-
ského zastupiteľstva v Zlatých 
Moravciach, kde pôsobil od 
roku 1976 do 1998.

Česť jeho pamiatke! 

Peter Klimant

Vo veku 76 rokov zomrel exprimátor Zlatých  
Moraviec Ing. Milan Skyva
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Inkluzívne detské ihrisko, ktoré sa nachádza na 
Hviezdoslavovej ulici na verejnom priestranstve pri 
zadnej bráne Materskej školy Žitavské nábrežie, dosta-
ne kameru. Mesto na ňu dostalo dotáciu. 

O získaní nenávratného 
finančného príspevku infor-
movala Miroslava Kováčová, 
vedúca Oddelenia strategic-
kých činností na Mestskom 
úrade v Zlatých Moravciach. 
„Nitriansky samosprávny kraj 
zverejnil výzvu na predkla-
danie žiadostí o poskytnutie 
dotácie z rozpočtu NSK na 
podporu všeobecného roz-
voja obcí a miest na území 
Nitrianskeho samosprávneho 
kraja.  Celková schválená dotá-
cia pre jedného oprávneného 

žiadateľa je do výšky 5 000 eur. 
Mesto Zlaté Moravce v rámci 
tejto výzvy požiadalo finanč-
né prostriedky na Kamerový 
systém na detské inkluzívne 
ihrisko nachádzajúce sa pri 
budove Materskej školy na 
Žitavskom nábreží, za účelom 
zníženia kriminality a zvýše-
ním bezpečnosti,“ uviedla. 

Inkluzívne ihrisko na Hviezdo-
slavovej ulici bolo pre verejnosť 
otvorené  dňa 1. apríla 2023.  
Ihrisko tvorí jedenásť prv-
kov z agátového dreva, a to 

pieskovisko, čln, kolotoč, hoj-
dačka hniezdo, altánok, veľká 
loď Nina, menšia loď Pinta, 
reťazové hojdačky pre deti, 
fit dráha, infotabuľa, lavička 
a smetný kôš. Na výstavbu 
ihriska získalo mesto Zlaté 

Moravce nenávratný finančný 
príspevok vo výške 45 000 eur 
z Ministerstva práce, sociál-
nych vecí a rodiny SR.

 

Peter Klimant

Inkluzívne detské ihrisko bude chrániť nová kamera

Národná kampaň „Do práce na bicykli“ má za sebou 
svoj okrúhly desiaty ročník. Zapojili sa aj  Zlaté Moravce.

Do práce na bicykli je národná 
kampaň, ktorej hlavným cieľom 
je podporiť rozvoj nemotoro-
vej, predovšetkým cyklistickej 
dopravy v mestách, vyzvať 
samosprávy na Slovensku, aby 
vytvárali kvalitné podmienky 
pre ekologické druhy dopravy 
v meste, motivovať zamestná-
vateľov, aby budovali vo svojich 
sídlach vhodné podmienky 
pre zamestnancov, ktorí do-
chádzajú do práce na bicykli 
a motivovať zamestnancov, 
aby viac používali túto formu 
alternatívnej dopravy pri 
každodennom cestovaní do 
práce. Vyhlasovateľom súťaže 
je národný cyklo-koordinátor, 
Ministerstvo dopravy SR. 
Koordinátorom a odborným 
garantom súťaže je občianske 
združenie Občianska cykloini-
ciatíva Banská Bystrica. Súťaž 

prebiehala v období od 1. do 
30. júna 2023.

Do kampane sa v roku 2023 
zapojilo i mesto Zlaté Morav-
ce. Lokálnym koordinátorom 
mesta bola zamestnankyňa 
Mestského úradu v Zlatých Mo-
ravciach Stanislava Hudáková, 
ktorá za svoju činnosť obdržala 
diplom. 

Za samosprávu Zlaté Moravce 
súťažilo 36 tímov a 127 jednot-
livcov. Celkový počet najazde-
ných kilometrov na bicykloch 
bolo 12 772,84 km. Okrem 
bicykla sa počítali i pešie kroky 
a kilometre prejdené verejnou 
dopravou. Celkový počet prej-
dených kilometrov chôdzou 
bolo 750,77 km. Celkový počet 
najazdených kilometrov vo ve-
rejnej doprave bolo 778,84 km.

 
Peter Klimant

Do kampane „Do práce na bicykli“ sa zapojili aj 
Zlaté Moravce

Diplom 
ZA UCAST V SUTAZI 

Dakujeme 
KOORDINACNYTIM KAMPANE 

Narodna kampan pre podporu 
environmentalnych druhov dopravy 

V nasich mestach. 

R MINISTERSTVO

., DOPRAVY 
SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

14 557 sutaziacich z 4 251 tf mov najazdilo na bicykli 1 876 320 km 
pocas 248 071 jazd a nevyprodukovalo tak 585 ton CO2

• 

Stanislava Hudáková 

Lokálna koordinátorka mesta Zlaté Moravce
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Počas letných mesiacov došlo k rekonštrukcii telocvične 
Základnej školy Robotnícka, ktorá bola už v havarijnom 
stave. Mesto Zlaté Moravce na túto opravu získalo ne-
návratný finančný príspevok. 

„Mesto Zlaté Moravce získalo 
finančné prostriedky na rie-
šenie havarijných situácií pre 
ZŠ Robotnícka 25, v sume 
80 000,00 eur na základe 
rozpočtového opatrenia Re-
gionálneho úradu školskej 
správy v Nitre na havarijný 
stav vnútorných konštrukcií 
telocvične ZŠ Robotnícka 
25,“ informovala Miroslava 
Kováčová, vedúca Oddelenia 
strategických činností na 

Mestskom úrade v Zlatých 
Moravciach. 

Ako ďalej povedala, staveb-
né práce pozostávali z rekon-
štrukcie telocvične, jedná 
sa o interiérové časti stien, 
stropu a dreveného obkladu. 
„Tieto konštrukcie, hlavne trh-
liny na štítových stenách boli 
vo veľmi zlom technickom sta-
ve, ktorý sa prejavoval hlavne 
v zlej funkčnosti a špatnom 
estetickom vzhľade. Takisto 

vypadávanie uvoľneného 
materiálu ohrozovalo pohyb 
v priestore telocvične a tak 
isto i priebeh vyučovania,“ 
dodala Kováčová. Stavebné 

práce prebiehali počas let-
ných prázdnin.

 
Peter Klimant

Telocvičňa Základnej školy Robotnícka bola  
počas prázdnin zrekonštruovaná

Príjemná letná novinka v Mestskej knižnici v Zlatých 
Moravciach. Čitatelia môžu od polovice leta využí-
vať novú terasu na príjemné posedenie pri čítaní kníh 
a časopisov. 

V prvej polovici mesiaca  
august 2023 sprístupnila 
Mestská knižnica v Zlatých 
Moravciach pre svojich čita-
teľov takzvanú letnú čitáreň. 
Ide o terasu, ktorá sa nachádza 
pred vchodom do knižnice. Te-
rasa obsahuje niekoľko stolov 

so stoličkami a samozrejmos-
ťou sú aj veľké slnečníky. 
Terasu môžu využívať všetci 
návštevníci knižnice. Môžu si tu 
posedieť so svojou obľúbenou 
knihou alebo časopisom. 

„Táto myšlienka vznikla ešte 
minulý rok, kedy sme to chceli 

aj zrealizovať. No nakoľko von-
kajšie priestory budovy, v kto-
rej sídli knižnica neboli ešte 
dostatočne zrekonštruované, 
museli sme čakať. Keď bola 
toto leto budova už obnove-
ná, rozhodli sme, že pristúpi-
me k zriadeniu letnej čitárne,“ 
hovorí Simona Holubová, 
riaditeľka Mestského strediska 
kultúry a športu (MSKŠ), pod 
ktoré patrí aj mestská knižnica. 

Vybavenie terasy bolo podľa 
slov Holubovej zakúpené zo 
zápisného, ktoré vyberá kniž-
nica od svojich čitateľov. 

Letná čitáreň by mala byť pre 
čitateľov k dispozícii aj v me-
siaci september. „Bude otvo-
rená dovtedy, dokým nám to 
dovolí počasie,“ povedala na 
záver riaditeľka MSKŠ.

Peter Klimant

Mestská knižnica otvorila na terase letnú čitáreň 
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Koncom mesiaca september pristúpime k volebným 
urnám a budeme si voliť našich zástupcov do Národnej 
rady Slovenskej republiky. Prečítajte si základné infor-
mácie, ktoré je pred voľbou dobre vedieť. 

Predčasné voľby do Ná-
rodnej rady Slovenskej 
republiky sa konajú v so-
botu 30. septembra 2023 
od 7.00 do 22.00 hodiny. 
Občania Slovenska si zvolia 
150 poslancov, ktorí budú 
zastávať svoje funkcie na-
sledujúce štyri roky.

Právo voliť do Národnej 
rady Slovenskej republiky 
má občan Slovenskej re-
publiky, ktorý najneskôr 
v deň konania volieb dovŕšil 
18 rokov veku. Prekážkou 
práva voliť je zákonom 
ustanovené obmedzenie 
osobnej slobody z dôvodu 
ochrany verejného zdravia, 
ak osobitný zákon v čase 
pandémie neustanoví inak. 

Ako voliť? 
Do volebnej miestnosti 

je potrebné si so sebou 
priniesť občiansky preukaz. 

Ak ste sa rozhodli voliť 
v okrsku, v ktorom nie ste 
zapísaný, musíte sa pri voľ-
be preukázať aj hlasovacím 
preukazom. Ten vydáva 
na základe žiadosti voliča 
obec, v ktorej má volič tr-
valý pobyt. 

Po predložení týchto do-
kladov si okrsková volebná 
komisia zapíše vašu účasť. 
Dostanete hlasovacie lístky 
a prázdnu obálku opatrenú 
odtlačkom úradnej pe-
čiatky obce. Ich prevzatie 
potvrdíte podpisom v zo-
zname voličov.

Za hlasovacou plentou, prí-
padne iným priestorom na to 
určeným, si vyberiete jeden 
hlasovací lístok s názvom 
politickej strany, k torej 
chcete dať hlas. Bez ďalších 
úprav môžete lístok vložiť 
do obálky. Máte však mož-
nosť udeliť aj preferenčné 

hlasy. Môžete zakrúžkovať 
najviac štyroch kandidátov 
(krúžkujú sa poradové čísla), 
ktorým chcete preferenčné 
hlasy dať. Ak zakrúžkujete 
viac ako štyroch kandidá-
tov, preferenčné hlasy sa 
nebudú kandidátom počí-
tať. Zarátaný bude len hlas 
pre danú politickú stranu. 
Hlasovací lístok následne 
v obálke vhodíte do voleb-
nej urny a zvyšné hlasova-
cie lístky do schránky na to 
určenej. 

Ak sa pri krúžkovaní kan-
didátov pred vhodením 
lístku do urny pomýlite, 
nič sa nedeje. Na požiada-
nie vám okrsková volebná 
komisia môže vydať nové 
hlasovacie lístky. Nesprávne 
upravené hlasovacie lístky 
sa vhadzujú do rovnakej 
schránky ako nepoužité 
hlasovacie lístky. Nepoužité 
a nesprávne upravené hla-
sovacie lístky je zo zákona 
potrebné vhodiť do určenej 
schránky. 

 Pomoc pri hlasovaní
Pokiaľ trpíte zdravotným 

postihnutím alebo inými 
problémami, pre ktoré si 
nedokážete sami upraviť 
hlasovací lístok, alebo vhodiť 
ho do volebnej urny, máte 
právo si za hlasovaciu plentu 
so sebou zobrať osobu, kto-
rá vám s tým pomôže. Pred 
hlasovaním na to musíte 
upozorniť okrskovú volebnú 
komisiu. Osoba, ktorá vám 
pomôže, ale nemôže byť 
člen okrskovej volebnej ko-
misie. Musí to byť niekto iný.

Ak sa nemôžete dostaviť 
do volebnej miestnosti zo 
závažných, najmä zdravot-
ných dôvodov, máte právo 
požiadať obec a v deň 
konania volieb okrskovú vo-
lebnú komisiu o vykonanie 
hlasovania do prenosnej 
volebnej schránky, a to len 
v územnom obvode voleb-
ného okrsku, pre ktorý bola 
okrsková volebná komisia 
zriadená. 

Peter Klimant

Predčasné voľby do Národnej rady Slovenskej 
republiky: Základné informácie pre voliča
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UTVORENIE VOLEBNÝCH OKRSKOV A URČENIE VOLEBNÝCH MIESTNOSÍ
PRE VOĽBY DO NÁRODNEJ  RADY SLOVENSKEJ  REPUBLIKY V MESTE

ZLATÉ MORAVCE V ROKU 2023

V súvislosti s vyhlásením volieb do Národnej rady Slovenskej republiky rozhodnutím predsedu 
Národnej rady Slovenskej republiky č. 204 z 8. júna 2023, ktorého deň konania je určený na sobotu 
30. septembra 2023

podľa § 8 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov primátor mesta PaedDr. Dušan Husár utvára 
v meste Zlaté Moravce volebné okrsky a určuje volebné miestnosti v každom z nich
nasledovne:

V Zlatých Moravciach dňa 26.06.2023

PaedDr. Dušan Husár
primátor mesta

Číslo 
Volebná miestnosť Územie volebného okrsku pre voličov s trvalým pobytom na uliciach:volebného 

okrsku 

1. Základná škola
Robotnícka 25

Beňadická cesta, Bernolákova, Dlhá, J. Jesenského, Kollárova, Lúčna, 
M. Urbana, Štefánikova, Štúrova, Tekovská, Tolstého, Vajanského

2.

Základná škola
Pribinova 1

1.mája 2-22 (párne čísla) a voliči, ktorí majú trvalý pobyt na adrese Mesto Zlaté 
Moravce, A. Kmeťa, Janka Kráľa, Ľ. Podjavorinskej, Migazziho, Mlynská,
Nábrežie za majerom, Nám. A. Hlinku, Nám. hrdinov, Poštová, Prílepská, 
Robotnícka, Sama Chalupku, SNP, Spojovacia, Svätoplukova, Železničiarska, 
Župná

3.
Základná škola
Pribinova 1

Gorazdova, J.C. Hronského, Kukučínova, Metodova, Moyzesova, Pod dielami, 
Poľná, Pribinova, Sládkovičova, Slavianska, Slnečná, Smetanova, Tajovského, 
Tribečská, T. Vansovej, Záhradnícka

4.

Materská škola 
Žitavské nábrežie 1

Čajkovského, Dobšinského, E. M. Šoltésovej, Hečkova, Hollého, Hoňovecká, 
Hviezdoslavova 2-30, Inovecká, Krátka, Krížna, Murgašova, Odbojárov, 
Potočná, Rázusova, Slovenskej armády, Športová ulica, Tichá, Továrenská, 
Zelená, Vionská ulica, Žitavské nábrežie

5. Materská škola
Kalinčiakova 12

Hviezdoslavova 32-86E, Nitrianska

6.

Materská škola
Kalinčiakova 12

1.mája 1- 51 (nepárne čísla), 1. mája 26-76 (párne čísla), Radlinského

7. Základná škola
Mojmírova 2

Duklianska, Mládeže, Mojmírova

8.
Základná škola
Mojmírova 2

Brezová, Kalinčiakova, Školská

9.

Centrum voľného 
času
Rovňanova 7

Do kratín, Dolné vinice, Do remanancií, Hájová, Martinský breh, M. Benku, 
Obrancov mieru, Pod hájom, Priemyselná, Rovňanova, Staničná, Šafranická, 
Tehelná, Viničná

10.
Kultúrny dom 
Chyzerovce, 
Chyzerovecká 120

Baničova, Bottova, B.S.Timravy, Družstevná, Hurbanova, Chyzerovecká, 
Janka Matúšku, Karola Kuzmányho, Kraskova, M.M. Hodžu, M. Pružinského, 
Palárikova

11.
Kultúrny dom 
Prílepy

Čierna dolina, Hlavná, Horný majer, Nová, Obecná, Parková

Obecná 32
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Od utorka 1. augusta Nemocnica AGEL Zlaté Morav-
ce rozšírila odbornosť poskytovaním zdravotnej sta-
rostlivosti v novej, špecializovanej ambulancii v odbore 
všeobecného lekárstva. Uspokojí tak dopyt tohto dru-
hu činností pre poistencov všetkých troch zdravotných 
poisťovní.

Zlatomoravecká nemocni-
ca naplno rozbehla výkony 
všeobecnej ambulancie pre 
dospelých od 1. augusta. Vede-
nie Nemocnice AGEL Zlaté 
Moravce začalo s prípravným 
procesom len pred vyše 
mesiacom od otvorenia 
ambulancie. Po maratóne 
vybavovania a schvaľovania 
dokumentácie nevyhnutnej 
pre uvedenie priestorov do 
prevádzky začala poistencov 
všetkých troch zdravotných 
poisťovní, s ktorými má ne-
mocnica podpísané zmluvy, 
ošetrovať od utorka 1. augusta 
2023. 

Novú ambulanciu nemoc-
nica zriadila priamo v areáli. 
Ambulancia poskytuje kom-
plexnú liečebno-preventív-
nu všeobecnú starostlivosť 
všeobecného lekárstva pre 
dospelých. „Naším cieľom 
bolo rozšíriť spektrum ambu-
lantných služieb tak pre pa-
cientov nášho zdravotníckeho 
zariadenia, ako aj pre potreby 
širokej verejnosti. V spolupráci 
s inými odbornými ambu-
lanciami bude poskytovať 
diagnostiku, liečbu a odbor-
né poradenstvo pacientom 
v spádovej oblasti,“ uviedla 
riaditeľka Nemocnice AGEL 

Zlaté Moravce MUDr. Nina 
Horniaková.

Ambulancia všeobecného 
lekára pre dospelých má ur-
čené ordinačné hodiny  počas 
pracovných dní od pondelka 
do piatka v čase od 7,00 do 
11,00 hodiny. Pacientov ošet-
ruje zatiaľ bez objednania, 

doplňujúce informácie môžu 
klienti a pacienti nemocnice 
podať elektronicky prostred-
níctvom e-mailu: vseobecna.
amb ulan c ia @n z m . a g e l .
sk, prípadne na tel. čísle 
037/6905276.

AGEL SK

Nemocnica AGEL Zlaté Moravce otvorila novú  
ambulanciu všeobecného lekára pre dospelých

Leto, slnečné počasie a dovolenkové obdobie mnohí 
trávia pri mori, kúpaliskách a oddychom, no dobrovoľní 
darcovia krvi zo Zlatých Moraviec a priľahlých obcí zlato-
moraveckého regiónu si opäť našli čas a Nemocnici AGEL 
Zlaté Moravce darovali takmer 11 litrov krvi.  

Už po hodine od začiatku 
odberu mala Nemocnica 
AGEL Zlaté Moravce zaevido-
vaných viac ako 20 dobrovoľ-
ných  darcov krvi. „Celkovo sa  

odberu zo dňa 24. augusta 
2023, aj napriek extrémne 
tropickému počasiu, zúčast-
nilo až 25 darcov. Teší nás, že 
dobrovoľníci nedali prednosť 

oddychu na kúpaliskách, našli 
si čas práve na nás a bez aké-
hokoľvek nároku na odmenu 
nám venovali 11 litrov vzác-
nej tekutiny. Za to im chcem 
touto cestou vyjadriť veľké 
poďakovanie,“ uvádza sestra 
Mgr. Miriama Esseová.

Z dôvodu veľkého záujmu 
zo strany dobrovoľných dar-
cov musela Nemocnica AGEL 
Zlaté Moravce plánovaný čas 
darovania krvi od 7:30 do 
10:00 hodiny o viac, ako ho-
dinu predĺžiť. „Teší nás, že 
ľuďom nie je ľahostajný osud 
ani zdravotné problémy iných. 
Darovaním krvi tak pomôžu 
zmierniť utrpenie ťažko cho-
rým pacientom,“ hovorí MUDr. 

Nina Horniaková, riaditeľka 
Nemocnice AGEL Zlaté Mo-
ravce.

Pri darovaní krvi je najmä 
v tomto období mimoriadne 
dôležité dbať na dostatočný 
pitný režim, vyhýbať sa mast-
ným jedlám. Dôležitá je aj 
abstinencia v rámci alkoholu 
a tabakových výrobkov mini-
málne 24 hodín pred odbe-
rom. Pozor si však treba dať 
i na pravidelne užívané lieky, 
tetovanie alebo piercing tela. 
Po týchto zákrokoch môže byť 
darca k odberu pripustený 
najskôr po šiestich mesiacoch 
od zákroku. 

 
AGEL SK

Ani páľava či dovolenkové obdobie neodradilo 
darcov vykonať ušľachtilý čin
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Začiatkom letných prázdnin sa v Zlatých Moravciach 
uskutočnilo tradičné Vítanie detí do života. Slávnosť sa 
konala v sobotu  8. júla 2023 v obradnej sále Mestského 
strediska kultúry a športu. 

Slávnosť vítania novonaro-
dených detí pochádzajúcich 
z mesta Zlaté Moravce sa pre 
veľký počet novorodencov 
musela uskutočniť na dvakrát. 
Prvá časť slávnosti sa konala 
o 14.30 hodine, druhá začala 
o 15.30 hodine. Celkovo bolo 
pozvaných 65 detí so svojimi 
rodičmi.

V úvode všetkých prítom-
ných privítal primátor Zlatých 
Moraviec Dušan Husár. 

Vo svojom príhovore rodi-
čom pripomenul, že ich deti 
sú ich budúcnosťou a záro-
veň i budúcnosťou nášho 
mesta a národa. Vyzdvihol 
fakt, že dobrá výchova je 
nesmierne dôležitá, pretože 

jedného dňa ju oni  budú 
odovzdávať ďalej ďalším 
generáciám.

„Milí rodičia, želám vám, aby 
vaše deti boli zdravé, silné, 
aby prežili radostné detstvo. 
Prijmite odo mňa i v zastúpe-
ní mesta Zlaté Moravce k na-
rodeniu vašich detí srdečné 
blahoželanie, veľa šťastia, ro-
dinnej pohody a trpezlivosti 
pri výchove vašich ratolestí, 
aby vám v živote priniesli 
radosť a všetku starostlivosť, 
ktorú im venujete, nech vám 

mnohonásobne vrátia,“ za-
prial primátor Husár.

Po príhovore primátor 
osobne zablahoželal každé-
mu jednému rodičovi a odo-
vzdal im i menšiu pozornosť. 
Súčasťou slávnosti bolo kul-
túrne vystúpenie zástupcov 
Základnej umeleckej školy 
v Zlatých Moravciach, ktorí 
viackrát hudobne obohatili 
program. Moderátorkou sláv-
nosti bola Tatiana Kováčová. 

 
Peter Klimant

Vítanie detí do života v Zlatých Moravciach

Milovníci rockovej hudby si v prvej polovici leta prišli 
v Zlatých Moravciach na svoje. Na nádvorí Kaštieľa Mi-
gazziovocov sa uskutočnili hneď dva koncerty, na kto-
rých vystúpilo viacero dobrých kapiel z nášho okolia.

Prvý koncert, pod názvom 
Slnečný rockový koncert, sa 
uskutočnil v piatok 30. júna 
2023. Elektrické gitary sa ro-
zozvučali o 17.00 hodine. 
Ako prvý sa predstavili hu-
dobníci zo skupiny Atomic 
Cover. Po nich nasledovala 
skupina Golden Burg. 
Tretím účinkujúcim bola 
kapela Kvety.

Druhý koncert sa volal 
jednoducho – Rockov ý 
koncer t .  Uskutočnil  sa 
v piatok 14. júla 2023 so 
začiatkom  o 17.00 hodine 

a rovnako vystúpili tri kape-
ly. Tou prvou bola skupina 
Kalk. Po nich sa predstavili 
Wanastowa Lucie a po-
sledným účinkujúcim bola 
skupina Jedno s druhým. 

Vstup na oba koncerty 
bol voľný. „Záujem o oba 
koncer t y bol pomerne 
vysoký. Kapacita nádvoria 
bola v oboch prípadoch 
naplnená. Počasie bolo 
skvelé, ľudia sa bavili a at-
mosféra bola výborná. Sme 
radi, že ľudia majú stále 
záujem o dobrú rockovú 

muziku,“ zhodnotilo ve-
denie Mestského strediska 
kultúry a športu v Zlatých 
Moravciach.

Oba koncerty boli realizo-
vané s finančnou podporou 

Nitrianskeho samosprávne-
ho kraja. 

 
 

Peter Klimant

Dva rockové koncerty na nádvorí Kaštieľa  
Migazziovcov
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Obľúbený folklórny festival pod názvom Lupiniarska 
paráda má za sebou svoj 13. ročník. Konal sa v sobotu 12. 
augusta 2023 na pódiu za kultúrnym domom v Chyzerov-
ciach, kde vystúpili viaceré spevácke skupiny. 

Organizátorom podujatia 
bolo Občianske združenie 
(OZ) Chyzerovce. Vystúpenia 
začali o 16.00 hodine. Na pó-
diu sa predstavila spevácka 
skupina Komňackí mládenci 
z Komjatíc,  spevácka skupina 
Kolovrátok z Prílep, folklórna 
skupina Šuriančanka zo Šuria-
nok, spevácka skupina Chy-
zerovčanka, tanečná skupina 
Street Lup, spevácka skupina 
Trnky a speváčka a heligon-
kárka Vlasta Mudríková. 

Každý účinkujúci bol 
okrem potlesku obdarený aj 

upomienkovým predmetom 
a ďakovným listom od OZ 
Chyzerovce. Vedenie OZ Chy-
zerovce tento rok ocenilo aj 
tri osobnosti, ktoré sa svojou 
dlhoročnou prácou podieľali 
na rozvoji združenia. „Ocene-
nie dostal Jaroslav Kouřil za 
obetavú prácu na kultúrno 
športovom areáli. Ďalej Ľud-
mila Némová za dlhoročnú 
prácu, prakticky od vzniku 
nášho združenia. Stará sa 
u nás v podstate o všetko – 
varí, pečie, upratuje a robí to 
všetko za „pán boh zaplať“. 

Ocenenie sme udelili aj páno-
vi Stanislavovi Orovnickému 
za dlhoročnú podporu nášho 
občianskeho združenia,“ vy-
jadril sa predseda OZ Chyze-
rovce Ján Drahoš.

Na záver podujatia nechýba-
la voľná zábava. Organizátori 
vyjadrili spokojnosť nad prie-
behom 13. ročníka Lupiniar-
skej parády a už teraz sa podľa 
ich slov tešia na ďalší ročník. 

„Chcem poďakovať všetkým, 
ktorí sa podieľali na príprave 
13. ročníka. Ďakujem členom 
i rade OZ Chyzerovce,“ poďa-
koval na záver Drahoš. 

Podujatie bolo realizované 
s finančnou podporou Nitrian-
skeho  samosprávneho  kraja 
a Mesta Zlaté Moravce.

Peter Klimant

Lupiniarska paráda v Chyzerovciach
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V sobotu 22. júla 2023 sa na Mestskom štadióne v Zla-
tých Moravciach stretli tí najlepší kuchári z celého oko-
lia. Bojovalo sa o pohár primátora mesta Zlaté Moravce.

Šiesty ročník súťaže vo va-
rení kotlíkového guláša o po-
hár primátora zorganizovalo 
mesto Zlaté Moravce spoloč-
ne s Mestským strediskom 
kultúry a športu. 

Do súťaže sa mohli zapojiť 
družstvá bez ohľadu na vek 
či miesto trvalého pobytu. 
Celkovo o prvenstvo bojovalo 
šestnásť tímov. Najväčšie za-
stúpenie tu mali rôzne politic-
ké strany. Svoj vlastný tím mali 
i poslanci zlatomoraveckého 
mestského zastupiteľstva, 

ale napríklad i Ponitrianske 
múzeum či PFA FC ViOn Zlaté 
Moravce. 

Variť sa začalo o 11.00 ho-
dine. Vyhodnotenie sa usku-
točnilo v neskorších popolud-
ňajších hodinách. O víťazovi 
rozhodovala odborná porota, 
ktorá za najlepších kuchárov 
vybrala MKM tím z obce Te-
sárske Mlyňany. Na druhom 
mieste skončil Drím tím zo 
Zlatých Moraviec a trojicu naj-
lepších uzatvoril guláš-majstri 
zo strany HLAS.

V rámci sprievodného 
programu nechýbala bohatá 
tombola a zábava s hudob-
nou skupinou Spod orecha. 
Zahral i známy harmonikár Ján 
Ďurech. 

Organizátori ďakujú všetkým 
družstvám za účasť. Rovna-
ko ďakujú aj sponzorom, 
menovite: Stavebniny Vion 
Baumarket, Čerpacia stanica 
Vion Energo, FC Vion Zlaté 
Moravce, Okresná organizácia 
Smer SD, Pramos Centrum Zl. 
Moravce, KS builder compa-
ny s.r.o., Reštaurácia Eminent, 
Best Foto – Pavol Čepček, Pe-
káreň a cukráreň KAMA, OZOJ 

Centrum Zuzana Ondriašová, 
Michal Adamec  Swing, Ľubica 
Šlosiarová – TEKA, Benát Cen-
trum, Salón krásy a oddychu 
- Janka Mrozeková, SS Zlato-
moravčianka, Roman Vajda 
Familly – Elektro, Mesto Zlaté 
Moravce, Mestské stredisko 
kultúry a športu p. o., Štefan 
Kobes, Just Eurookná – Pavol 
Just, Kameň Slovakia s.r.o., 
Poslanec NR SR Marian Kéry, 
Autoškola Paluška, Stanislav 
Tokár, Ponitrianske múzeum, 
Politická strana SAS, Klaudia 
Ivanovičová.

Peter Klimant

V Zlatých Moravciach sa hľadal najchutnejší  
kotlíkový guláš
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Deti zo Zlatých Moraviec a okolia mali možnosť v druhej 
polovici leta zažiť zaujímavý denný letný tábor. Jeho 
organizátorom bolo eRko: Hnutie kresťanských spolo-
čenstiev detí. 

Denný tábor sa uskutočnil 
v dňoch od 14. augusta do 18. 
augusta 2023 v priestoroch 
Základnej školy sv. Don Bosca 
v Zlatých Moravciach. Každý 
rok sa téma tábora mení. Tá 
tohtoročná znela – Krajší svet 

pre všetkých. „Táborom nás 
sprevádzali maskoti Dobro-
mil a Dobromilka, ktorí nám 
pomáhali budovať krajší svet 
rozvíjaním priateľstva, pomoci 
kamarátom a robením dob-
rých skutkov pre ľudí okolo 

nás,“ uviedli organizátori tá-
bora. 

Deti mali každý deň o zába-
vu postarané. Zabaviť sa mohli 
napríklad na športovom dni 
plnom olympijských disciplín 
a futbalu či tvorivom dni, 
kde si mohli vytvárať rôzne 
náramky alebo stojany na ce-
ruzky. V jeden deň sa vybrali 
na  výlet do Ivanky pri Nitre, 
kde táborníci navštívili Misij-
né sestry služobnice Ducha 
Svätého. „Deti si mohli vypo-
čuť svedectvá našich spolu-
sestier z misie na Filipínach, 
v Ghane, v Mexiku, v Južnej 
Kórei. Deti boli šťastné, veľmi 
aktívne a zvedavé. Spoločne 
sme prežili jeden pekný, 

radostný slnečný deň s Ježi-
šom. Ďakujeme,“ uviedli ses-
tričky na svojom oficiálnom  
facebookovom profile. 

Na konci každého dňa mohli 
účastníci tábora zažiť svätú 
omšu v podaní zlatomoravec-
kého kaplána Jozefa Hlavinu, 
ktorý pomáhal s táborom aj 
organizačne. 

„S priebehom tábora sme 
veľmi spokojní. Dopadol nad 
naše očakávania. Počasie sme 
mali krásne, deti sa skvelo ba-
vili a my  sa už teraz tešíme 
na ďalší ročník nášho eRko 
tábora,“ zhodnotili na záver 
organizátori.

Peter Klimant

Farský eRko tábor Krajší svet pre všetkých
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Občianske združenie Zlatomoravčianka s Mestským 
strediskom kultúry a športu v Zlatých Moravciach pripra-
vilo v nedeľu 23. júla 2023 v Kultúrnom dome Chyzerovce 
kultúrne podujatie pod názvom Spievaj, že si spievaj... 

Na oslave našich krásnych 
slovenských ľudových piesní, 
ktoré ukrývajú v sebe kultúrne 
dedičstvo našich predkov, pri-
vítala moderátorka podujatia 
Tatiana Kováčová poslanca 
NR SR Mgr. Mariána Kéryho, 
prednostu MsÚ Ing. Mariána 
Kováča s manželkou, riaditeľku 
MSKŠ Mgr. Simonu Holubovú, 
programovú manažérku MSKŠ 
a poslankyňu mesta PaedDr. 
Klaudiu Ivanovičovú, riadi-
teľku Ponitrianskeho múzea 
v Nitre Mgr. Patríciu Žáčikovú. 
Ako hosťa privítala  talentova-
nú speváčku a heligonkárku 
Vanesu Korenačkovú a účin-
kujúce súbory, FS Rocháň, FS 
Volkovčianka, SSK Zlatomo-
ravčianka, ako aj všetkých 
priaznivcov ľudovej kultúry. 

Folklórne popoludnie 
otvoril populárny FS Ro-
cháň zo Sľažian pásmom 
ľudových hier so spevom 
a tancom. Vznikol v roku 
2004 pod vedením Mgr.  
Beáty Karáčovej a v súčasnos-
ti má asi 30 členov rôznych 
vekových kategórií. V roku 
2012 na podujatí Zahrajte mi 
túto v Rišňovciach postúpil 
do regionálneho kola. Úspeš-
ným propagovaním krásnych 
slovenských ľudových tradícií 
v roku 2014 oslávil 10. výročie 
svojho založenia a môže sa 
pochváliť množstvom vystú-
pení. Nahrávky pre Slobodný 
vysielač Banská Bystrica, 
účasť v Arboréte Mlyňany na 
Ambrózyho dňoch, na Celo-
národnej púti Cyrila a Metoda 
v Nitre, Prehliadke FS Požitavia 
v Sľažanoch, Zakukala Kuku-
lienka na Choči, Rok na dedi-
ne pri príležitosti 10. výročia 

FS Bojničky, Úcte k starším 
v Mankovciach, v Dome MS 
Nitra, na Vianočných trhoch 
v Sľažanoch a v roku 2015 
účasťou na medzinárodnom 
folklórnom festivale. Tohto 
roku sa  zúčastnili Požitav-
ských folklórnych prehliadok, 
Zakukala kukulienka, Rok 
na dedine, Kultúrneho leta 
v Nitre, Urbárskych slávností, 
a pod.. Folklórny súbor bol 
spoluorganizátorom pre-
hliadky Slovenská rodná de-
dina v Sľažanoch, ktorá dáva 
priestor detským spevákom 
ľudových piesní. Pri príležitosti 
850. výročia prvej písomnej 
zmienky o obci pripravil ob-
novenú premiéru Sľažianskej 
svadby. 

SSK Zlatomoravčianka 
sa prezentuje zmesou 
krásnych ľudových piesní 
z okolia Zlatých Moraviec 
od roku 2016 pod vedením 
harmonikára Vladimíra 
Rumanka.  Súbor absolvo-
val asi 35 vystúpení na rozlič-
ných oslavách a kultúrnych 
podujatiach. Najbohatšiu 
činnosť získal spoluprácou 
s mestským múzeom pri za-
chovávaní a šírení ľudových 
tradícií na ročníkových podu-
jatiach, akými boli Toč sa, toč 
kolovrátok, Fašiangy v múzeu, 
Dožinky, Slivkobranie, Páračky, 
či hodová slávnosť, ktorá bola 
sfilmovaná v Dome ľudového 
bývania v Šali, pobočke Po-
nitrianskeho múzea a účasťou 
v Hitparáde ľudových piesní 
Televízie OSEM. 

Neopakovateľnú atmo-
sféru folklórneho poduja-
tia opäť vytvorila mladá 
talentovaná heligonkárka 

Vanesa Korenačková z Dol-
ného Moštenca. Spevu a hre 
na heligónke sa venuje od 8 
rokov a tohto roku oslávi už 
svoje 16. narodeniny. Veľkým 
vzorom pre Vanesu je folklór-
na speváčka a heligonkárka 
Vlasta Mudríková zo Skalitého. 
Za tento krátky čas úspešného 
účinkovania nahrala v roku 
2019 prvú nahrávku CD Ide-
me, ideme so 14 piesňami, 
z ktorých sú jej najobľúbe-
nejšie Lavička dubová a Na 
Moštenskej veži. Študuje na 
umeleckej škole, posledným 
jej úspechom je získanie 3. 
miesta na 31. ročníku Slávika 
Slovenska a spieva už rok 
v Dychovej hudbe Mošteňan-
ka z Dolného Moštenca.

FS Volkovčianka je zná-
ma svojimi ľudovými pies-
ňami z blízkeho a širšieho 
okolia s  rôznymi humor-
nými scénkami a ukáž-
kami ľudových tradícií, 
ako sú priadky, páračky, 
fašiangy, Vianoce a pod..  
Súbor bol založený v roku 
2007 a prezentuje sa pod 
vedením Jozefa Holečku na 
rôznych folklórnych poduja-
tiach vo svojej obci, v Zlatých 
Moravciach, Nitre, Bratislave, 
v Prahe a Maďarsku. V roku 
2014 a 2015 zorganizoval 
Festival folklórnych skupín vo 

Volkovciach. O rok neskôr sa 
súbor zúčastnil Okresnej súťa-
že Spevy domova, ktoré sa ko-
nali v Kľačanoch. K množstvu 
vystúpení patria - Stretnutie 
so Sečovskou Poliankou, 
Vitajte susedia v Prílepoch, 
Lupiniarska paráda v Chyze-
rovciach, Agrokomplexu Nitra, 
40 rokov DH Vozokanka, Roľ-
níckej nedele vo Volkovciach, 
Vianočného koncertu v Čara-
diciach, Výročných trhov v Ga-
lante, v Kúpeľoch  Dudince, 
Horehronských dní spevov 
a tancov v Heľpe a pod..

Záver podujatia patril 
opäť Vanese Korenačko-
vej, ktorá svojím vystúpe-
ním rozprúdila tanečnú 
zábavu. Poďakovanie za 
finančnú podporu podujatia 
patrí Nitrianskemu samo-
správnemu kraju, mestu 
Zlaté Moravce a štedrým 
sponzorom, vďaka ktorým 
sa folklórne popoludnie rea-
lizovalo. Firme Raček Pramos 
Centrum s.r.o., Vodrážka s.r.o., 
Vodostav, Benát Centrum, 
HP Strojárne, hypermarketu 
Tesco, zvukovému technikovi 
Ľudovítovi Kukučkovi, ako aj 
organizátorovi za pohostenie 
a občerstvenie.

 
Anton Kaiser

Folklórne popoludnie v Chyzerovciach
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Spevácky súbor KOLOVRÁTOK z Prílep usporiadal 
na nádvorí Kultúrneho domu v Prílepoch v spolupráci 
s mestom Zlaté Moravce a finančnou podporou NSK 
12. ročník tradičného kultúrneho podujatia VITAJTE 
SUSEDIA. 

Folklórne slávnosti otvorila 
v sobotu 5. augusta 2023 
moderátorka podujatia PhDr. 
Daša Kunkelová privítaním 
vzácnych hostí, poslanca SNR 
a člena VÚC Mgr. Mariána 
Kéryho, viceprimátora MsÚ 
Zlaté Moravce Ing. Mareka 
Holuba s manželkou, pred-
nostu MsÚ Zlaté Moravce Ing. 
Mariána Kováča s manželkou, 
poslankyne Mestského zastu-
piteľstva Zlaté Moravce Ing. 
Martu Eckhardtovú a PaedDr. 
Klaudiu Ivanovičovú, riadi-
teľku Ponitrianskeho múzea 
v Nitre Mgr. Patríciu Žáčikovú, 
starostku obce Čierne Kľačany 
a predsedníčku  Pozemkového 
spoločenstva združenia urbá-
rov Ing. Alenu Górovú, riadi-
teľku MŠ Prílepy Mgr. Zuzanu 
Šalingovú, redaktorku TV8 
Mgr. Elenn Waltersteinovú, 
predsedníčku ZO JDS Zlaté 
Moravce Helenu Holečkovú, 
predsedníčku ZO JDS Kosto-
ľany pod Tribečom Katarínu 
Pintérovú, účinkujúce súbory, 
zástupcov printových médií 
a všetkých milovníkov folklóru. 

Marián Kéry vo svojom prí-
hovore pripomenul niektoré 
významné historické udalosti, 
30. výročie našej samostatnos-
ti, vysvätenie prvého kostola 
na území strednej a východnej 
Európy, ktoré sa konalo v Nitre 
v roku 629 a  príchod vieroz-
vestcov sv. Cyrila a Metoda na 
naše územie v roku 863. Poďa-
koval folklórnym súborom za 
ich bohatú činnosť v našom 
regióne pri zachovávaní na-
šich krásnych ľudových zvykov 
a tradícií. 

Prvý z účinkujúcich súborov 

sa predstavil domáci 11- členný 
Spevácky súbor KOLOVRÁTOK 
pod vedením harmonikárky 
Irenky Vencelovej a manžela 
Jožka Vencela, ktorý svoje 
publikum už tradične roz-
veseľuje humorným rozprá-
vaním a hrou na ozembuch. 
K najväčším úspechom súboru 
patrí vydanie a krst publikácie 
Ako sa KOLOVRÁTOK roztočil..., 
účasť na Hitparáde ľudových 
piesní v TV8 a získanie 7. 
miesta v súťaži 51 účinkujú-
cich súborov. Tiež spoločné 
organizovanie podujatí s tromi 
Kolovrátkami, kedy na Nim-
nickom folklórnom festivale 
nadviazali v roku 2015 priateľ-
stvo s Kolovrátkom - Dráhovce 
a Kolovrátkom Melčice - Lies-
kové. 

FS Požitavan vedie pani 
Oľga Homolová od roku 2010 
a na rôznych folklórnych 
podujatiach prezentuje obec 
Žitavany. K najznámejším 
aktivitám súboru patrí účasť 
na okresných a krajských sú-
ťažiach Jednoty dôchodcov 
pod názvom Spevy domova, 
Cyrilo-metodských slávnos-
tiach v Nitre, folklórnych 
slávnostiach Pri Pelúsku, hodo-
vých oslavách s mariánskymi 
piesňami vo farskom kostole 
Narodenia Panny Márie v Ži-
tavanoch a pod..

Svojím speváckym umením 
sa predstavila aj SSK Babička 
zo Zlatých Moraviec založe-
ná v roku 1994. Pani Helena 
Holečková vedie 9 člennú 
spevácku skupinu s harmo-
nikárom pánom Ľubomírom 
Drgoňom. K úspechom súbo-
ru patrí 1. miesto na Okresnej 

súťaži speváckych skupín 
a účasť na Krajskom kole 
Spevy domova v Žitavanoch. 
Ľubozvučným spevom žien 
a humornými scénkami je 
združenie známe z mnohých 
folklórnych podujatí v Múzeu 
v Zlatých Moravciach. 

FS Skalka z Hosťoviec ve-
die Alica Remišová, ktorý sa 
môže pochváliť už druhou 
nahrávkou CD. Členovia sú-
boru absolvovali množstvo 
vystúpení. V roku 2013 na 
festivale v Kamienke, Silvester 
v Bajerovciach, Na Hontianskej 
paráde Hrušov 2017 - Horná 
Mičiná, 10. ročníku Folklórnych 
slávností pri Pelúsku, Zlato-
moraveckom jarmoku 2019, 
Kostolianskych krojovaných 
slávnostiach a ďalších podu-
jatiach. FS tohto roku zorga-
nizoval 4. ročník folklórnych 
slávností Poďme si zaspievať. 

Pod OZ Chyzerovce pracuje 
Spevácky súbor Chyzerov-
čanka s umeleckým vedúcim  
Viliamom Tonkovičom hrou 
na heligónke od roku 2009. 
V súčasnosti 15 členný súbor 
svojimi piesňami prezentuje 
najmä horné Požitavie a Tekov 
na vystúpeniach v kúpeľoch 
Bojnice, Dudince, Podhájska, 
ako aj v blízkych a vzdialených 
mestách Slovenska. Okrem 
množstva podujatí organizuje 
populárne folklórne slávnosti 
Lupiniarska paráda, ktorej sa 
zúčastňuje ako hosť slovenská 

heligonkárka a speváčka Vlasta 
Mudríková.

Ako posledné v poradí 
vystúpilo DUO Ján Ďurech & 
Daša Kunkelová. Ing. Janko 
Ďurech, rodák z Prílep a roky 
známy svojou bravúrnou 
hrou na harmonike z rozma-
nitých kultúrnych podujatí 
doprevádzal Dašu Kunkelovú, 
speváčku Dychovej hudby 
PODHRUŠOVAN z Topoľ-
čianok. K veselej atmosfére 
podujatia prispela známymi 
ľudovými piesňami. Za účasť 
na folklórnych slávnostiach 
obdaril organizátor podujatia 
spolu s Mestom Zlaté Moravce 
vedúcich súborov Ďakovnými 
listami a drobnými spomien-
kovými darčekmi.

Poďakovanie za podporu 
kultúrneho podujatia patrí: 
rodine Mazankovej, firme PKP 
- Juraj Kabát, FELAMA - rodine 
Kozolkovej, Stanislavovi Repovi 
- REBIOP, DEMAR – Mariánovi  
Lukymu, Potraviny - Anne 
Rumankovej, Milanovi Repo-
vi, Ing. Marekovi Holubovi, 
Urbárom Čierne Kľačany, ale 
aj rodine Šalingovej a Rajno-
hovej za prípravu chutného 
guláša, TS Mesta Zlaté Morav-
ce a zvukovému technikovi 
Jurajovi Koprdovi.

Dovidenia na 13. ročníku 
folklórnych slávností Vitajte 
susedia v Prílepoch.     

                                                                                                                         
Anton Kaiser

Folklórne slávnosti v Prílepoch 
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Ponitrianske múzeum pripravilo počas letných prázd-
nin v rámci výchovno-vzdelávacieho programu pre deti 
a žiakov miestnych škôl v Múzeu v Zlatých Moravciach 
zaujímavé tvorivé dielne.  

Nádvorie Kaštieľa Mi-
gazziovcov ožilo 13. júla 
2023 nezvyčajným ruchom 
detí  otvorením Včelárskej 
tvorivej dielne za účasti ta-
jomníka ZO SZV v Zlatých 
Moravciach Ing. Jaroslava 
Zhorelu. Pán Zhorela z Man-
koviec je známy svojimi odbor-
nými  prednáškami zameraný-
mi na propagáciu včelárstva 
a medových výrobkov, ktoré 
majú v Zlatých Moravciach viac 
ako 100 ročnú tradíciu. Účastní-
kom vzdelávacieho podujatia 
porozprával veľa zaujímavostí 
o nenahraditeľnom význame 
medu, živote včiel a iných ope-
ľovačov. Žiaci sa mali možnosť 
zoznámiť s prácou včelára, 

spôsobe získavania medu 
s ukážkou originálnych nástro-
jov používaných včelármi. Deti 
mali možnosť nahliadnuť do 
domčeka včiel, zoznámiť sa so 
včelími plastmi, zariadením na 
jeho vytáčanie, dozvedeli sa, 
čo je to pastovanie medu, jeho 
produktmi a využití najstaršie-
ho potravinárskeho sladidla 
vo všetkých oblastiach nášho 
života. Deti čakala nakoniec 
sladká odmena pri ochutnáv-
ke agátového a kvetového 
medu. 

O nič menej zaujímavá 
bola tvorivá dielňa Odlej si 
svoj hmyz, určená pre žia-
kov 1. a 2. stupňa základ-
ných škôl, ktorá nadväzuje 

na aktuálnu výstavu Pod 
našimi nohami. Cieľom 
tvorivej dielne bolo získavanie 
skúseností s prácou odlievania 
vosku do formičiek. Žiaci sa 
dozvedeli aj o širšom význa-
me včelieho produktu, ktorý 
má v gastronómii, kozmetike, 
farmácii a v priemysle široké 
využitie. Aj tu čakala žiakov 
odmena za šikovnosť pri práci 
s horúcim voskom, keď si od-
liate včielky, chrobáky, motýle 
a pavúky mohli ponechať na 
pamiatku.    

Súčasťou programu bolo 
aj hravou formou získava-
nie vedomostí o tajomnom 
živote  hmyzu vo vytvore-
nej tzv. hmyzej aréne pro-
stredníctvom pozorovania 
didaktickými pomôckami. 
Bezstavovce sú mikroskopické 
prvoky a živočíchy bez chrbtice. 
Predstavujú neuveriteľnú dru-
hovú pestrosť, ktoré pre svoju  
nenápadnosť často unikajú na-
šej pozornosti. V súčasnej dobe 
dochádza k rapídnemu úbytku 
týchto živočíchov, ku ktorým 
patria pavúky, hmyz a mäkký-
še, čo prináša nepredstaviteľné 
následky nielen na životné 
prostredie. Za posledných 30 
rokov došlo poklesu množ-
stva hmyzu až o 75 percent. 
Príčinou sú zmeny biotopov, 
ako je odlesňovanie, premena 
biotopov na poľnohospodársku 

pôdu, chemizácia, nadmerné 
užívanie herbicídov a ďalších 
prvkov. Výstava poukazuje na 
škodlivosť, ale  aj užitočnosť vy-
braných druhov bezstavovcov, 
prezentuje modelové ekosysté-
my, ktoré varujú pred zmenami 
v prírode vyhynutím niektorých 
dôležitých druhov. Žiaci sa učili 
pracovať s didaktickými pomôc-
kami, expedičným denníkom 
a v tvorivej dielni si vyrobili 
z prírodných materiálov rôzne 
dekoratívne obrázky a zostrojili 
pre hmyz domček. 

Bezstavovce sú nevyhnut-
nou súčasťou nášho životné-
ho prostredia, bez ktorých 
by svet neexistoval taký, 
ako ho poznáme. Výstava 
Pod našimi nohami, ktorej 
súčasťou bola tvorivá dielňa 
je nainštalovaná v Múzeu 
v Zlatých Moravciach do 30. 
augusta 2023. Expozícia vý-
stavy obohatená o plastické 
modely hmyzu s 3D virtuálny-
mi vizualizáciami  vybraných 
druhov bezstavovcov zo 
života hmyzu je vhodným 
doplnkom vyučovacieho 
procesu z predmetu bioló-
gia pre žiakov základných 
škôl. Cieľom programu bolo 
prispieť k pozitívnemu vzťa-
hu ľudí k prírode a ochrane 
všetkých živočíšnych druhov 
užitočných pre život človeka.

Anton Kaiser 

Leto v múzeu
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Ponitrianske múzeum v Nitre usporiadalo v spolupráci 
s Múzeom v Zlatých Moravciach a MSKŠ poslednú z cyklu 
piatich prednášok zlatomoraveckých utorkov venované 
významným momentom v dejinách mesta Zlatých Mo-
raviec a jeho okolia. 

Kultúrne podujatie otvo-
rila 27. júna 2023 historička 
Ponitrianskeho múzea PhDr. 
Katarína Beňová privítaním 
hostí, riaditeľku Ponitrian-
skeho múzea Mgr. Patríciu 
Žáčikovú a autora prednášky 
Mgr. Zuzanu Babiakovú, ktorú 
predstavila krátkym životopi-
som. 

Mgr. Zuzana Babiaková sa 
o históriu začala zaujímať 
v Zámku v Topoľčiankach, 
kde jej matka dlhé roky spre-
vádzala návštevníkov ako 
sprievodkyňa kultúrnym de-
dičstvom našich predkov. Na 
základnej škole už ako dieťa 
snívala o pedagogickom po-
volaní a možno to ju priviedlo 
k štúdiu na Pedagogickej a so-
ciálnej akadémii v Leviciach. 
K histórii sa dostala absolvo-
vaním štúdia na UKF v Nitre.  
Zameriavala sa na obdobie 
20. storočia, Československú 
republiku, regionálne dejiny, 
históriu Topoľčianok, rod 
Habsburgovcov v spojitosti 
s T. G. Masarykom a súčasnosť. 
Počas magisterského štúdia 
absolvovala stáž v Masary-
kovom ústave a Archíve Aka-
démie vied Českej republiky 
v Prahe. V súčasnosti pracuje 
v Poľovníckom zámku v To-
poľčiankach a histórii sa ve-
nuje vo svojom voľnom čase 
v rámci rôznych výskumných 
a popularizačných projektov.

T. G. Masaryk, doktor filozo-
fie, univerzitný profesor, vedec 
a historik bol prezidentom  
Československej republiky 
v rokoch 1918 až 1935. Po vy-
puknutí prvej svetovej vojny 
v roku 1914 spracoval prvú 

predstavu o Československom 
štáte, emigroval do západnej 
Európy, kde sa postavil s Čech-
mi a Slovákmi do čela odboja 
za zvrhnutie Rakúsko-Uhor-
ska.  V roku 1918 bol v Prahe 
vyhlásený Československý 
štát, ku ktorému sa jednomy-
seľne prihlásila Martinskou de-
klaráciou aj slovenská politická 
reprezentácia. 

Prvý československý prezi-
dent veľmi rád navštevoval 
mnohé miesta na Požitaví 
a preto nie náhodou si zvolil 
za svoje letné sídlo Topoľčian-
ky. 

„Když listí žloutne a padá 
a šustí pod nohama, je to 
všude hezké, ale snad nikde 
takové jako v Topoľčiankach. 
Cesty jsou vystlány zlatým 
kobercem a slunce jako by 
líbalo usínajíci stromy. Pan 
president má pravdu – na 
podzim je v Topoľčiankach 
opravdu krásně.“ (Úryvok 
z knihy: Pod jednou střechou 
s TGM – Jarmila Kaloušová)

Tento rok 29. júla 2023 
uplynie 100 rokov od prvej 
návštevy prezidenta T. G. Ma-
saryka v Topoľčiankach s dcé-
rou Alicou a synom Jánom. 
Zakaždým keď prichádzal, 
železničná stanica v Zlatých 
Moravciach bola plná ľudí, aby 
pozdravili prezidenta. V roku 
1923 navštívil Nitru a roku 1924 
sa cestou z Arboréta Mlyňany 
zastavil aj v Chyzerovciach. 
K jednej z jeho romantických 
zákutí v parku patrila drevená 
besiedka, kde sa veľakrát stre-
tával s českým spisovateľom 
Karlom Čapkom. Najobľúbe-
nejším miestom prezidenta 

v okolí Topoľčianok bol hrad 
Hrušov, ktorý navštevoval 
na koči, ale najčastejšie na 
koni a v rokoch 1928 - 1930 
sa pričinil o jeho zveľadenie. 
Tu pod starou hruškou zvykol 
opekať kukuricu. Pri pálení 
vápna na Skýcove si neraz po-
besedoval s vápenkármi. Oso-
bitné čaro prírody nachádzal 
v Karlovej doline za obcou 
Hostie s horským potôčikom 
a lesnou železničkou. Cesty 
prezidenta viedli aj do Obýc 
na Drieňovú studničku, ktorá 
v tých časoch poskytovala 
výdatnejší prameň minerálnej 
vody. Na Háji pod Pánskou ho-
rou sa rád pokochal peknými 
výhľadmi na celé pohorie Tri-
beč a okolité obce horného 
Požitavia, ale aj na prekrásne 
horské lúky v chotári Žikava so 
známou zvernicou Dlhé diely. 
K potulkám prezidenta patrili 
aj mnohé ďalšie miesta, ku 
ktorým patrí aj vysoká krásna 
jedľa pod Vojšínom na Veľkej 
Lehote, kde si rád posedel. 

T. G. Masaryk v Topoľčian-
kach prijímal diplomatické 
návštevy, členov vlády 
a množstvo vzácnych hostí. 
Do Topoľčianok chodieval až 
do roku 1933, kedy sa jeho 
zdravotný stav zhoršil a v roku 
1937 zomrel. Už 19 dní po 
jeho smrti skauti zo Zlatých 
Moraviec na lúke pod hradom 
Hrušov odhalili jeho pomník. 

V českej histórii zanechal tr-
valé miesto všeobecne uzná-
vanej osobnosti európskeho 
významu. V pamäti ľudí zostal 
okrem jeho múdrosti a štát-
nickej rozvahy ako obľúbený 
prezident s prirodzenými ľud-
skými vlastnosťami. V kaštieli 
v Topoľčiankach je dodnes 
jeho prezidentský apartmán 
zriadený tak ako kedysi a pra-
covňa so stolom a starým 
telefónnym zoznamom, 
v ktorej prezident úradoval. 
Vo vstupnej hale kaštieľa je od 
roku 2001 umiestnená socha 
prezidenta v životnej veľkosti 
od českého umelca Otta Gut-
tfreunda. 

Za príjemné popoludnie pri 
spomienkach na život prvého 
československého prezidenta 
pôsobiaceho v Topoľčiankach 
na základe archívnych mate-
riálov a použitej literatúry 
poďakovala PhDr. Katarína 
Beňová Mgr. Zuzane Babiako-
vej a súčasne otvorila voľnú 
diskusiu s malým pohostením 
a občerstvením. Riaditeľka Po-
nitrianskeho múzea Mgr. Patrí-
cia Žáčiková poďakovala MSKŠ 
v Zlatých Moravciach za reali-
záciu utorkových prednášok 
v reprezentačných priestoroch 
kaštieľa Migazziovcov a kole-
gom z múzea za spoluprácu. 
Partnerom podujatia bol Nit-
riansky samosprávny kraj

Anton Kaiser

Prezident Tomáš G. Masaryk na potulkách Požitavím



Strana 17 KULTÚRA August, September 2023

Ponitrianske múzeum v Nitre usporiadalo v MSKŠ v Zla-
tých Moravciach tretiu z cyklu prednášok Zlatomoravec-
ké utorky venované významným momentom v dejinách 
mesta Zlatých Moraviec a jeho okolia.

Kultúrne podujatie otvorila 
13. júna 2023 historička Ponit-
rianskeho múzea PhDr. Kata-
rína Beňová privítaním hostí, 
riaditeľku Ponitrianskeho 
múzea Mgr. Patríciu Žáčikovú 
a autora prednášky Mgr. Ve-
roniku Turčekovú, ktorú pred-
stavila krátkym životopisom. 
Veroniku, rodáčku zo Zlatých 
Moraviec zaujímala história 
a dejiny už ako študentku na 
základnej a strednej škole. 
Počas štúdia na Gymnáziu 
v Zlatých Moravciach využila 
možnosť spolupracovať s Dr. 
Štefanom Rakovským a po 
získaní 3. miesta v celoslo-
venskej vedomostnej súťaži sa  
rozhodla študovať históriu na 
UKF v Nitre. Absolventskú prax 
z regionálnej histórie získavala 
počas štúdia v Múzeu v Zla-
tých Moravciach. Pobytom 
v zahraničí využila možnosť 
zdokonaľovať sa v jazykoch 
a pracovať s ľuďmi. 

Jednou z najvýznamnejších 
architektonických stavieb 
mesta Zlatých Moraviec je 
Národná kultúrna pamiatka 
kaštieľ Migazziovcov z roku 
1630, ktorého pôvodnými 
majiteľmi boli Paluškovci. 
V 14.storočí sa Moravce stali 
najskôr majetkom rodiny For-
gáčovcov, neskôr Paluškovcov 
a Migazziovcov. Forgáčovci 
z Gýmeša patrili k najstarším 
šľachtickým rodom nielen 
na Slovensku, ale i v dejinách 
Uhorského kráľovstva. Napriek 
dobyvačným vpádom Turkov, 
protihabsburským povsta-
niam a ďalším pohromám, 
ktoré v 16. storočí sužovali 
obyvateľov Tekova, Moravce 
zostali pevnou súčasťou 

panstva Forgáčovcov. Po 
porážke povstania Františka 
II. Rákociho, na ktorého stra-
ne bojoval aj Šimon Forgáč, 
jeho skonfiškované rodové 
majetky získal v roku 1718 Pa-
vol Forgáč. V tom istom roku 
Juraj Paluška odkúpil územie 
okolo Zlatých Moraviec od gý-
mešského panstva, vytvorilo 
sa nové domínium, ktorého 
dedičnými zemepánmi boli 
do roku 1790 Paluškovci. Od 
roku 1735 sa Zlaté Moravce 
stali trvalým stoličným sídlom. 
Posledný potomok Kristián 
zomrel bez dedičov a rod Pa-
luškovcov vymrel po meči. Po 
rakúsko-uhorskom vyrovnaní 
nastala silná maďarizácia. 

Do histórie mesta sa 
významne zapísal rod Mi-
gazziovcov pochádzajúci zo 
Švajčiarska. Po vymretí Pa-
luškovcov získal panstvo Zlaté 
Moravce Krištof Bartolomej 
Anton Migazzi (1714-1803). 
Ako majoritný pán Zlatých 
Moraviec, viedenský kardinál, 
vacovský biskup sa zaslúžil 
o rozvoj mesta najmä úpravou 
kaštieľa a parku a v roku 1775 
prestavbou rímsko-katolícke-
ho farského Kostola sv. Micha-
la Archanjela. Štít na priečelí 
trojkrídlového barokovo-kla-
sicistického kaštieľa, bývalého 
sídla Tekovskej župy a centra 
Požitavia, dodnes zdobí jeho 
erb so symbolmi slnka a veže. 

Najvýznamnejšou osob-
nosťou tohto rodu, ktorý 
ovplyvnil život na Požitaví, 
bol posledný potomok talian-
skeho šľachtického rodu, gróf 
Viliam Migazzi (1830 - 1896), 
uhorský poslanec, kráľovský 
komorník a Tekovský župan. 

S grófom a jeho manželkou 
v kaštieli žila aj Viliamova mat-
ka a strýko František. Do gróf-
skej rodiny patril aj personál, 
ktorý pochádzal z Bratislavy 
a Viedne. Kaštieľ obklopoval 
30 hektárový grófsky park, 
kde rodina trávila svoj voľný 
čas. Gróf Migazzi mal 6 dcér, 
Irmu, Eugéniu, Vilmu, Antóniu 
a ďalšie dve dcéry Margita 
a Melánia sa nedožili dospe-
losti. Najstaršia dcéra Irma 
sa vydala za Imricha Erdödy-
ho, majiteľa hlohoveckého 
panstva a kúpeľov Piešťany. 
Druhá dcéra Eugénia bola 
manželkou grófa Karola For-
gáča a matkou posledného 
Forgáča vlastniaceho hrad 
Gýmeš. Tretia dcéra Vilma 
bola manželkou grófa Huga 
Oberndorfa, ktorému patrili 
Kúpele Dudince a najmladšia 
dcéra Antónia uzavrela man-
želstvo s barónom Štefanom 
Ambrózym, ktorý vo Vieske 
nad Žitavou postavil kaštieľ 
a založil svetoznámy stále 
kvitnúci park Arborétum Mly-
ňany. Posledný potomok rodu 
Migazzi Viliam dal postaviť 
v roku 1887 v Zlatých Morav-
ciach mauzóleum s pietnym 
parkom, kde je s manželkou 
grófkou Antóniou Marcibá-
niovou (1833-1886) pocho-
vaný. Mauzóleum s pietnym 

parkom je Národnou kultúr-
nou pamiatkou Slovenska. 
K hrobke vedie smútočná 
aleja unikátnych previsnu-
tých smrekov, ktoré doviezol 
gróf Viliam Migazzi z parku 
brandenburského zámku San-
ssouci v Postupime. Po Vilia-
movej smrti rod Migazziovcov 
vymrel a jeho zať Dr. Štefan 
Ambrózy- Migazzi zdedil 
majetok. Po prvej svetovej 
vojne vzniká Československá 
republika, končí maďarizá-
cia a zaniká Tekovská župa. 
Po vzniku okresu veľká časť 
parku kaštieľa bola rozparce-
lovaná pre rozsiahlu mestskú 
výstavbu. V kaštieli bol po 2. 
sv. vojne zriadený Okresný 
osvetový dom, divadelná 
sála, Verejná čitáreň, Okresná 
ľudová knižnica, Mestský 
dom kultúry a vzdelávania, 
založené Okresné vlastived-
né múzeum a od roku 1963 
sa stal Národnou kultúrnou 
pamiatkou. 

Za príjemné utorkové popo-
ludnie a zaujímavú prednášku 
z histórie nášho mesta poďa-
kovala PhDr. Katarína Beňová 
Mgr. Veronike Turčekovej 
a súčasne otvorila voľnú dis-
kusiu s malým pohostením 
a občerstvením. 

                                                        
Anton Kaiser

Pýcha a pád kaštieľa v Zlatých Moravciach
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Profesionálny výtvarník Dušan Koval zo Zlatých Mora-
viec sa prezentuje už dlhé roky abstraktnou výtvarnou 
tvorbou OP ART na výstavách Združenia výtvarných 
umelcov Západného Slovenska pod vedením akad. ma-
liara Roberta Almási a v súčasnosti Ing. arch. Roberta 
Němečeka. 

„Výtvarné umenie považu-
jem za jednu z najzaujíma-
vejších a najkrajších ľudských 
činností.“ (citát autora) 

Dušan Koval sa narodil 
v Zlatých Moravciach v roku 
1963 a v tomto roku oslávil 
svoje okrúhle životné ju-
bileum 60-te narodeniny. 
Už ako žiak základnej školy 
rád kreslil a maľoval a čosko-
ro dosiahol aj prvý úspech. 
Prezentáciou svojej tvorby 
získal vo Výtvarnej Dubnici 
za olejomaľbu Slnečnicové 
pole čestné uznanie. V roku 
1977 vstúpil do členstva 
výtvarného krúžku pri Zá-
vodnom klube odborov 
Calex Zlaté Moravce, kde sa 
zúčastňoval desiatok domá-
cich, okresných, krajských 
a celoslovenských kolektív-
nych amatérskych výstav. 
Spočiatku sa venoval ole-
jomaľbe a vyskúšal takmer 
všetky výtvarné techniky. 
Neskôr sa definitívne vydal 
na svoju cestu perokresby 
bodkovanou technikou OP 
ART (optické umenie), kto-
rej zakladateľom bol Victor 
Vasarely. Autorova tvorba 
neskôr zaujala významných 
profesionálnych umelcov, 
ku ktorým patrili najmä prof. 
akad. maliar Rudolf Sikora, 
ktorý bol jeho prvý učiteľ, 
akad. maliar Július Koller 
a akad. maliar Dušan Bada. 
V roku 2001 bol prijatý do 
ZVUZS a dodnes patrí k jeho 
aktívnym členom, ktorý ne-
vynechá žiadnu účasť na 
organizovaných výstavách 

Združenia. Rád sa vzdeláva, 
študuje dejiny umenia, ale aj 
filozofiu s témami nevysvet-
liteľných javov s túžbou od-
halenia neobjavenej krásy 
sveta. 

V autorových abstraktných 
výtvarných prejavoch domi-
nujú mystické témy čarov-
ného slova transcendentný, 
ktoré  odkrývajú veci tajom-
né a neprebádané. Ale aj ne-
figurálne vesmírne námety, 
z ktorých vyžaruje vyvážená 
kompozícia, proporcionalita 
a prísny poriadok. Výtvarný 
štýl autora je technicky 
náročný a pri stvárňovaní 
výtvarných námetov strávi 
nad plátnom denne neraz 
aj 12 hodín. Pracuje s tu-
šom, akrylom a rád používa 
všetky odtiene modrej farby, 
ktorá sa stala farbou jeho 
života. Žije asketickým živo-
tom a už 42 rokov sa venuje 
bodkovanej perokresbe, 
ktorou nesporne patrí k oje-
dinelým výtvarníkom doma 
a v zahraničí. Je nenápadný 
a skromný, o čom svedčí 
usporiadanie jedinej samo-
statnej výstavy v Okresnom 
úrade v Zlatých Moravciach 
roku 2002 a pritom jeho do-
terajšia tvorba je skutočne 
zaujímavá a bohatá.   

Svojou netradičnou bod-
kovanou kresbou zaujal 
mnohých odborníkov vý-
tvarného umenia. Profesor 
PhDr. Ľudovít Petránsky sa 
k Dušanovej tvorbe vyjadril 
s odporúčaním, že ama-
terizmus mu už nemá čo 
povedať. Akad. maliarovi 

Rudolfovi Sikorovi sa jedna 
z autorových perokresieb 
zapáčila natoľko, že si ju od 
neho odkúpil. Profesionálny 
výtvarník František Herman, 
ktorý majstra pera získal do 
amatérskych kruhov ZK ROH 
v Zlatých Moravciach a do 
zväzu výtvarných umelcov 
ZVUZS, jeho perokresby 
označil za bravúrne, preto-
že ako jediný z výtvarníkov 
okresu získal v Dubnici nad 
Váhom za svoju tvorbu naj-
vyššie ocenenie. 

 Dušan Koval je dlhoroč-
ným členom ZVUZS, ktoré 
v roku 2020 oslávilo 30 rokov 
svojej existencie. Počas jubi-
lejného roka sa svojou vý-
tvarnou tvorbou prezentoval 
na všetkých  organizovaných 
výstavách Združenia. V Ga-
lérii UMELKA v Bratislave, 
v Západoslovenskom mú-
zeu v Trnave a v závere roka 
v Žitno-ostrovnom múzeu 
v Dunajskej Strede. Čestné 
miesto na výstave bolo ve-
nované obrazom bývalému 
predsedovi ZVUZS akad. ma-
liarovi Robertovi Almásimu 
(in memoriam) a najnovšej 

tvorbe novému predsedovi 
Združenia Ing. architektovi 
Robertovi Němečekovi.

Tohto roku sa zúčastnil 
výstavy SALÓN ZVUZS 2023 
v Dobóovskom kaštieli Le-
vického hradného areálu. 
Zúčastnil sa aj ďalších vý-
stav, vystavoval niekoľkokrát 
v Dubnici nad Váhom, kde 
získal ako autodidakt mno-
hé ocenenia, v Bratislave, 
Humennom, Topoľčiankach, 
Piešťanoch, Trenčíne, Nitre 
a Martine v Matici slovenskej. 
Prezentáciou svojej tvorby sa 
predstavil aj na profesionál-
nej výstave v Renesančnom 
kaštieli v Galante, Leviciach, 
Žitnoostrovskom múzeu Žltý 
kaštieľ v Dunajskej Strede, 
v Západoslovenskom múzeu 
v Trnave, ako aj v priestoroch 
Slovenskej výtvarnej únie 
UMELKA v Bratislave.

V zahraničí vystavoval na 
Morave v Kroměříži a nie-
koľkokrát v poľskom Lubline 
Majdaneku a v Nemecku.  

                                                                                                                         
 
 

Anton Kaiser

Túžba po svete transcendentna
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Regionálny spisovateľ Miroslav Pius vydal novú publi-
káciu pod názvom – Ako vznikli rozprávky. Knižka pria-
mo nadväzuje na jeho staršie dielo pod názvom Od mý-
tov k rozprávkam. 

Publikácia Ako vznikli roz-
právky bola vydaná v tomto 
roku. Texty z tejto 92-strano-
vej knihy možno použiť na 
výučbu literatúry, dejepisu 
a regionálneho dejepisu 
v materských, základných 
a stredných školách.

Miroslav Pius pred desiatimi 
rokmi publikoval knihu Od 
mýtov k rozprávkam, kde 
podrobne analyzoval vzťahy 
medzi mytológiou, eposom 
a rozprávkou. Jeho najnovšia 
knižka Ako vznikli rozprávky 
priamo nadväzuje na túto 
predošlú publikáciu. Prehl-
buje naše poznanie o vzniku 
rozprávok. Možno ju preto 
chápať ako pokračovanie 

a doplnenie knihy Od mýtov 
k rozprávkam. 

Kniha ponúka mnoho zaují-
mavého. Autor v nej čitateľovi 
vysvetľuje základné motívy, 
reálie a symboly, ktoré sa v na-
šich slovenských rozprávkach 
nachádzajú. Na konkrétnych 
rozprávkach nám vysvetľuje, 
prečo v nich vždy víťazí dobro 
nad zlom, prečo pozitívni hr-
dinovia nestarnú a prečo im 
pomáha príroda. 

Novinku z pera Miroslava 
Piusa nájdu záujemcovia 
napríklad v Mestskej knižnici 
v Zlatých Moravciach. 

Miroslav Pius sa narodil 16. 
februára 1942 v dedinke Nová 
Ves nad Žitavou. V súčasnosti 

žije a tvorí v obci Nemčiňany. 
Za svoj život vydal niekoľko 
desiatok publikácií, od básní, 
cez rozprávky až po literatúru 

faktu. Vo svojich dielach sa 
zameriava najmä na región 
Požitavia.

Peter Klimant

Miroslav Pius prichádza s novou knihou 

Priaznivci plážového volejbalu sa stretli v Zlatých Mo-
ravciach. V dňoch 28. júla až 30. júla 2023 sa v areá-
li kúpaliska uskutočnil amatérsky turnaj v plážovom 
volejbale.  

Turnaj zorganizovali nad-
šenci volejbalu zo Zlatých 
Moraviec. „Turnaj dopadol nad 
očakávania. Počas troch dní 
sa súťažiaci museli vysporia-
dať s rôznymi podmienkami, 

nakoľko ich počasie preverilo 
horúcim slnkom, silným daž-
ďom a dokonca aj vetrom,“ 
povedala  hlavná organizá-
torka turnaja Nikoleta Laurin-
cová.

Výsledky
Piatok 28.7. Študentský 

MIX (14 tímov): 1. Nina Hor-
niaková + Dominik Herda; 2. 
Ema Juhásová + Dávid Jurík; 
3. Zuzana Szabóová + Filip 
Matejov. Sobota 29.7. MIX 
(16 tímov): 1. Jana Nosková 
+ Martin Petráš; 2. Jasmína 
Pavlíková + Lukáš Lanča; 3. 
Zuzana Gecíková + Ladislav 
Capalaj. Nedeľa 30.7. ŽENY 
(8 tímov): 1. Eva Púčeková + 

Alena Kudlíková; 2. Veronika 
Garayová + Zuzana Gecíková; 
3. Radka Klár Petrechová + 
Jasmína Pavlíková. MUŽI (8 
tímov): 1. Michal Krchňák + 
Jakub Holík; 2. Ladislav Capalaj 
+ Samuel Dobrančin; 3. Bra-
nislav Kramár + Martin Kurek.

Realizované s finančnou 
podporou mesta Zlaté Mo-
ravce.

Peter Klimant

Beach volleyball Zlaté Moravce 2023 
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Zastavený pandémiou a dlho odkladaný špeciálny 5. 
ročník tejto akcie sa podarilo nakoniec zrealizovať. Išlo 
o záverečné kolo Zlatomoraveckej lezeckej ligy, v ktorej 
lezci získavali body za súťažné kolá v každej lezeckej 
disciplíne v priebehu mesiacov máj a jún. 

Program sa začal dynamickým workshopom pre starších 
pretekárov, kde sa učili koordinačne náročné lezecké skoky. 
Najmladší mali program vonku, balančné aktivity či rôzne hry. 
Nasledovalo posledné súťažné kolo vrámci lezeckej ligy, leze-
nie na rýchlosť. Príprava detí bola svedomitá, niektorí svojou 
rýchlosťou v lezení šokovali aj samotných rodičov. Najpomalší 
zvládol lezecké cesty za 55s, najrýchlejší junior za 9,14s .

Po súťaži v lezení na rýchlosť si pretekári vydýchli, dali si obed, 
chladenú kofolu a medzitým sa pripravovali priestory. Pridali sa 
k nám pozvaní hostia J. Mišuta, E. Škorec, S. Chrapa, M. Orolin, 
J. Jurik,M. Magušin, C. Dlhý,P.  Tomka – lezci, ktorí sa v roku 1995 
podielali na stavbe lezeckej steny a ktorí významnou mierou 
prispeli k tomu, čo dnes máme. Nová generácia lezcov, ktorá 
tu vyrastá aj vďaka nim, im odovzdala ďakovné plakety za to, 
že položili základy tohto skvelého športu v našom meste. Na-
sledovalo exhibičné lezenie na moderných lezeckých cestách 
a následne vyhodnotenie celkovej Moraveckej ligy a odovzdanie 
cien najvšestrannejším lezcom Zlatých Moraviec.

Víťazmi jednotlivých kategórii sa stali:
U10: Šimon Kramár U10 Pro : Mia Hitková

U12: Karim Ali U12 Pro: Andreas Ondrejka

U14: Laura Chrenková U14 Pro: Lilly Valkovičová

Mix U16-U18: Viktória Sališová

Ďakujeme všetkým dobrovoľníkom, ktorí nám pomohli  
zrealizovať túto akciu, bol to nezabudnuteľný zážitok a deň plný 
emócií a radosti, na ktorý budeme dlho spomínať. Akcia bola 
realizovaná s finančnou podporou SPP, Mesta Zlaté Moravce 
a NSK. 

Lezci zo Zlatých Moraviec

Detský lezecký Festival ZM 2023
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Mesto Zlaté Moravce tým-
to oznamuje účastníkom 
cestnej premávky, obyva-
teľom ako aj návštevníkom 
mesta Zlaté Moravce, že 
v termíne od 21. 09. 2023 
(štvrtok) od 18.00 hod. do 
24. 09. 2023 (nedeľa) do 
06.00 hod. bude úplne 
uzavretá cesta 11/511 od km 
31,150 po 32, 690 km v cen-
tre mesta Zlaté Moravce 
- Námestie Andreja Hlinku, 
Ulica Župná a miestne ko-
munikácie Ul. Sama Chalup-
ku, Janka Kráľa, Migazziho, 
Andreja Kmeťa, Robotnícka 
a parkovisko pred hlavnou 
poštou Námestie A. Hlinku. 
Uzávierky ciest a obchádz-
ková trasa budú vyznačené 
prenosným dopravným zna-
čením. K úplnej uzávierke 
predmetných komunikácií 
dôjde z dôvodu konania 
kultúrno-spoločenského 
podujatia „Zlatomoravec-
ký jarmok 2023”, ktorý sa 
bude konať v dňoch od 22. 
09. 2023 (piatok) od 9.00 
hod-24.00 hod. a 23. 09. 
2023 od 8.00 hod. -24.00 
hod.. Vjazd autobusu z au-
tobusovej stanice bude 
umožnený na cestu II/511 
Ul. Hviezdoslavova v sme-
re iba vľavo k OD TEKOV 
a k okružnej križovatke. Lin-
ky prímestskej autobusovej 
dopravy: 402401, 403413, 
403453, 403465, 407404, 
407406, 407407, 407408, 
407409, 407410, 407412, 
407414, 407421, 407424 budú 
v smere zo Zlatých Moraviec 
premávať po obchádzkovej 
trase cez Hviezdoslavovou 
ul., Dukliansku ul. a Ul. 

Oznámenie: Zlatomoravecký jarmok 
2023, uzávierky ciest, autobusová 
doprava

V júli nás 
navždy opustili títo 

Zlatomoravčania

Mária Dzurejová 
 vo veku 89 rokov

Mária Gáliková  
 vo veku 71 rokov

Mária Hudecová 
 vo veku 87 rokov

Anna Koristová  
 vo veku 85 rokov
Ing. Anna Pániková 
 vo veku 70 rokov

Gabriek Polyák  
 vo veku 68 rokov

Oľga Sivová  
 vo veku 84 rokov

Ing. Milan Skyva 
 vo veku 76 rokov

Helena Šabíková 
 vo veku 84 rokov

Ján Vaško 
 vo veku 84 rokov

V auguste nás 
navždy opustili títo 

Zlatomoravčania 

Jozef Baťala 
 vo veku 71 rokov

Jana Bíbelová 
 vo veku 66 rokov

Vincencia Biela 
 vo veku 99 rokov

Anna Bošiaková 
 vo veku 90 rokov

Eva Horáčková 
 vo veku 79 rokov
Mgr. Boris Horniak 
 vo veku 45 rokov

Karol Kovarik 
 vo veku 76 rokov

Peter Martinovič 
 vo veku 73 rokov

Emília Mašírová 
 vo veku 87 rokov

Miroslav Radobický 
 vo veku 33 rokov

Jaroslav Trizňa 
 vo veku 56 rokov

GENERÁLNI PARTNERI

DETI DOBY
Stanislav Štepka

Intímne správy 
zo zázemia

našich rokov 
1950 – 2000

29. 10. 2023 o 18.00 hod. 
Mestské stredisko kultúry a športu Zlaté Moravce

1. mája. Bude vynechaná 
zastávka Zlaté Moravce– 
Dom služieb bez náhrady. 
Na linke 407424 bude tiež 
vynechaná zastávka Zlaté 
Moravce - Námestie. A. Hlinku 

bez náhrady. Mestská doprava 
v čase uzávierky nebude ob-
sluhovať zastávky AS, Nám. A. 
Hlinku a Dom služieb v smere 
do Chyzeroviec. 

MsÚ Zlaté Moravce
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